GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
Taubaté, 14 de janeiro de 2019

COMUNICADO Nº 001/2019
O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Concurso Público para Provimento do Cargo de Agente de Organização Escolar, torna pública, a convocação dos classificados para a sessão de escolha conforme as instruções que abaixo segue:
COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE AGENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR
O Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Educação, por meio da Comissão Especial de Concurso Público, instituída mediante Resolução SE nº 48, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE), em 12/10/2017, nos termos do inciso XI do Edital SE 01/2018, publicado no DOE de 05/06/2018, retificado dias 12 e 13/06/2018, disciplinador do concurso em questão, CONVOCA os candidatos habilitados e classificados no concurso em epígrafe, para a sessão de escolha de vaga, a ser realizada, em Nível de Diretoria de Ensino, em dia hora e local adiante mencionados e baixa as seguintes instruções aos candidatos.
I. INSTRUÇÕES GERAIS
1. A chamada para escolha de vagas obedecerá, rigorosamente, a ordem de CLASSIFICAÇÃO FINAL - Lista Geral e Lista Especial, em Nível Regional – Diretoria de Ensino, publicada em DOE de 14/12/2018.
2. O candidato convocado deverá comparecer munido de DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e do CADASTRO DE PESSOAS FÍSICAS – CPF, ou se fazer representar por procurador, legalmente constituído, portando xerocópia dos documentos mencionados.
3. Antes do início dos trabalhos, a equipe responsável fornecerá os esclarecimentos necessários para o decorrer da sessão de escolha.
4. Os candidatos convocados para esta etapa de escolha de vaga estão listados nominalmente.
4.1. O candidato que não comparecer à sessão de escolha na data determinada ou dela desistir, terá esgotado seus direitos no concurso, nos termos do Artigo 39 do Decreto Nº 60.449, de 15-05-2014.
5. Para esta etapa de escolha de vaga, foi convocado número maior de candidatos do que cargos existentes, a fim de assegurar o provimento de todos os cargos no decorrer da sessão, nas hipóteses de não comparecimento /desistência de candidatos.
6. O atendimento aos candidatos com deficiência classificados na Lista Especial, consoante o disposto no Decreto nº 59.591, de 14-10-2013, alterado pelo Decreto nº 60.449, de 15-05-2014 obedecerá aos critérios a seguir:
6.1 O número de cargos vagos a serem oferecidos aos candidatos da Lista Especial será correspondente ao cálculo de 5% do total disponível na Diretoria Regional de Ensino.
6.2 Iniciada a sessão de escolha, os candidatos da Lista Especial serão convocados a ocupar o 5º (quinto), 30º (trigésimo), 50º (quinquagésimo), 70º (septuagésimo) cargos do concurso público, e assim sucessivamente, por Diretoria Regional de Ensino, a cada intervalo de 20 (vinte) cargos providos, observando-se a mesma regra, até que sejam preenchidos todos os cargos.
6.3 O candidato com deficiência concorrerá na Lista Geral e na Lista Especial, de acordo com a melhor classificação obtida em cada Lista;
6.4 O candidato atendido na Lista Geral fica excluído da Lista Especial, e vice-versa;
6.5 No caso de convocação de candidato com deficiência, nos termos do subitem, o próximo candidato classificado na Lista Especial será convocado a ocupar a posição do intervalo
seguinte, dentre aquelas estabelecidas no subitem 6.2, em observância ao princípio da proporcionalidade.
6.6 O candidato que não comparecer ou desistir da escolha de vaga pela Lista Especial, terá seus direitos exauridos nesta, concorrendo, apenas, na Lista Geral;
6.7 Quando o número de candidatos classificados na Lista Especial não for suficiente para prover os cargos reservados, os restantes serão revertidos para os candidatos classificados na Lista Geral.
7. A relação das Unidades Escolares disponíveis para escolha consta no presente Edital e estará disponível para consulta nos sites da Secretaria da Educação (www.educacao.sp.gov.br), no Portal de Concursos Públicos do Estado de São Paulo (http://www.concursopublico.sp.gov.br) e da CKM Serviços Ltda (www.ckmserviços.com.br)
7.1 A localização e informações sobre as Unidades Escolares poderão ser acessadas no site da Secretaria de Estado da Educação (http://www.educacao.sp.gov.br/central-de-atendimento/ index_escolas_pesquisa.asp), bem como no site da Secretaria Escolar Digital (http://sed.educacao.sp.gov.br/PaginasPublicas/ConsultaDadosEscolas.html)
8. O candidato deverá confirmar dados pessoais no momento da sessão de escolha de vaga para fins de perícia médica de ingresso para obtenção do laudo médico. A Secretaria de Estado da Educação não se responsabilizará por informações incorretas que inviabilizem o cadastro para agendamento da perícia médica.
9. Processada a escolha de vaga pelo candidato ou seu procurador, não será permitida, em hipótese alguma, desistênciaou troca da vaga escolhida, sob qualquer pretexto.
10. Havendo cargos vagos remanescentes, no final de cada sessão de escolha de vaga, serão chamados os candidatos retardatários do horário, na data da convocação, obedecida a ordem de classificação.
11. Esgotados os cargos reservados para a sessão de escolha, os candidatos excedentes, se houver, deverão aguardar próxima convocação para escolha de vaga.
12. O candidato que escolher vaga deverá aguardar ado Ato de Nomeação em Diário Oficial do Estado, bem como observar os prazos e procedimentos relativos à posse e exercício constantes em Instrução CGRH 01, de 03 de janeiro de 2019, publicada em 04/01/2019.
13. Da mesma forma, o candidato que escolher vaga deverá providenciar os exames médicos constantes da alínea b, do subitem 2.2, do Capítulo XIII do Edital SE 01/2018 e, após a nomeação, acessar o sistema do DPME para digitalização dos exames médicos. As instruções para acesso ao sistema e demais orientações para perícia médica constam no Comunicado Conjunto CGRH-DPME 001, de 03-01-209, publicado em DOE de 04/01/2019.
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO TAUBATÉ
LOCAL: DIRETORIA DE ENSINO – TAUBATÉ
ENDEREÇO: PRAÇA OITO DE MAIO, 28 - CENTRO - TAUBATÉ – SP
QUADRO DE CHAMADA - 17 cargos disponíveis
(Dia - Horário - Lista - Número de convocados)
 18/01/2019 - 10:00 - Lista Geral nº 1 ao 50
RELAÇÃO DE VAGAS
13985 - CERQUEIRA CESAR DOUTOR - 2
14060 - FRANCISCA MOURA LUZ PEREIRA PROFA - 1
14148 - JOSE DE MOURA REZENDE MINISTRO - 2
42341 - ROQUE PASSARELLI PROFESSOR - 2
45482 - RUTH SA PROFESSORA - 2
45494 - FLAIR CARLOS OLIVEIRA ARMANY DR - 2
49219 - PEREIRA DE MATTOS DOUTOR - 2
566846 - LUCIANA DAMAS BEZERRA PROFA - 2
[bookmark: _Hlk535229323]906748 - MARIA APARECIDA F B ARAUJO PROFA - 2
Classificação - Nome – RG
 1 - ANA LUIZA DE SOUZA LIMA – 378598223
 2 - RENAN DE ALMEIDA SEGADAS VIANNA REGO LOPES – 55706710
 3 - RAFAELA FERREIRA DE SOUZA – 461579509
 4 - IRAN ELIAS DE CARVALHO RAMOS – 482346140
 5 - CESAR AUGUSTO COSTA NASCIMENTO – 328033285
 6 - NATALIA PESSANHA LEITE MINARI – 366413107
 7 - ALAN MARCOS DA SILVA – 397709973
 8 - ELLEN LINHARES DE SOUZA – 437982087
 9 - CAMILA MIRANDA DE CASTRO GLANSMANN – 338575315
 10 - FABIO FERNANDES DE OLIVEIRA – 431042627
 11 - FABIO KENJI TANAKA – 10842644
 12 - FELIPE MESSA – 451233888
 13 - ELIZABETE GONCALVES DE MATOS – 494434363
 14 - DENILSON VANDER CRISPIM – 18047021
 15 - FRANKLIN ESTEVAM DOS SANTOS - 46075595X
16 - KATHARINA DE PAULA SANTOS – 419577208
 17 - DANIELLE LETICIA EIRAS – 261153699
 18 - ALESSANDRA OLIVEIRA LEITE – 480534706
 19 - ISLAINE CRISTINA PEREIRA – 339070912
 20 - YASSER LEITAO FARIAS – 96002115063
 21 - RICARDO MATHEUS DE PALMA SIMAO – 370780838
 22 - VITOR ALEX VIDAL – 422643191
 23 - ANDRE LUIZ DE ALMEIDA – 464725070
 24 - VICTOR FERRAZ DE OLIVEIRA – 552862605
 25 - NOELE GREICIENE AKAMATSU – 477645240
 26 - KALEB ADLAIB RODRIGUES OLIVEIRA – 308639649
 27 - GABRIELA GARCIA DIAS – 339828389
 28 - ISADORA COELHO RODRIGUES VIEIRA BAPTISTA – 609065592
 29 - ANA CAROLINA DE MORAIS MIRANDA – 386733557
 30 - FREDERICO BARROS MUNIZ – 358985559
 31 - GLESSIA SOUZA BRAZ – 477276374
 32 - MAURILIO LUIZ DE FRANCA – 331985573
 33 - MAURICIO PEREIRA LEITE FLOR – 323279831
 34 - ROBERTA SOLANO MALLORQUIN CARLOS - 37379230X
 35 - AMANDA YUKI NAKASHIMA DE OLIVEIRA – 551531265
 36 - LUIZ CARLOS HENRIQUE ALVES – 459099991
 37 - ANDREA LAZARIM LEMES – 293661248
 38 - MARIA CLARA LEMES TORRES GARCIA – 3399190685
 39 - JOSE RICARDO DA SILVA FILHO – 565612323
 40 - PAULO SILAS DINIZ DA SILVA – 395251746
 41 - PRISCILA DE SOUZA BARBOSA AGUIAR – 288932171
 42 - GIOVANNA NOGUEIRA – 392297516
 43 - JESSICA DE MARTINS ALMEIDA – 299992949
 44 - ERIC OLIVEIRA DE CASTRO – 282810778
 45 - RODRIGO MARQUES DO PRADO – 343334549
 46 - LUIZ FELIPE ANDRE COELHO – 560513811
 47 - ELAINE DE SOUZA VIEIRA – 251649830
 48 - LUCIANA PAULA EULOGIO – 17627819
 49 - CARLOS FABIANO NANI GUIMARAES – 410882264
 50 - BENEDITO ANTONIO TOLEDO DE ANDRADE – 268353876
OBSERVAÇÃO: Data retificada conforme publicação no DOE de 12/01/2019 – Executivo – Seção I – Página: 105 – 4ª coluna.

Marco Polo Balestrero
Dirigente Regional de Ensino

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]